FEMINISMO Y TERCER MILENIO¹

Al llegar la plenitud de los tiempos,
envió Dios a su Hijo, nacido de mu-
jer (Gál. 4,4).

1. LA CONCEPCIÓN TOMISTA DE LA MUJER Y LA NATURALEZA FEMENINA

«El género neutro es informe, pero lo masculino es formado y distinto, y de modo similar lo femenino. Y por esto está convenientemente significada por el género neutro la esencia común, pero por lo masculino y lo femenino, algún sujeto [es] determinado en la naturaleza común»².

Santo Tomás presenta su concepción acerca de la mujer tomando como punto de partida la posición aristotélica y algunos pasajes de las Sagradas Escrituras entendidos dogmáticamente. Siguiendo al Filósofo en su *Comentario a la Metafísica*, se plantea si el hombre y la mujer son de diferentes especies o contrarios dentro de la misma³. Precisa que la diferencia que proviene de la forma es la que genera diversidad de especies, pero no la que proviene de la materia. Así, observa que macho y hembra son cualificaciones propias del animal implicadas en la definición de uno y otra, pero que le convienen por la materia y el cuerpo⁴. La prueba de esto se encuentra en que la misma esperma puede producir un macho o una hembra, según la diversidad de las circunstancias, lo cual no sería posible si ellos fueran de diferentes especies, ya que

¹ Comunicación leída en la XX Semana Tomista celebrada por la Sociedad Tomista Argentina en Buenos Aires del 5 al 9 de septiembre de 1995.

² SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summ. theol.* I q. 31 a. 2 ad 4um.

³ «Masculus et femina sunt proprie passionis animalis, quia animal ponitur in definitione utriusque. Sed non conveniunt animali secundum substantiam et formam, sed ex parte materiae et corporis. Quod patet ex hoc, quod idem sperma potest fieri masculus et femina, secundum quod diversimode patitur aliquam passionem; quia cum fuerit calor operans fortis, fiet masculus; cum autem erit debilis, fiet femina. Hoc autem non posset esse vel contingere, si masculus et femina differrent specie. Non enim ex uno semine diversa secundum speciem producantur. Quia in semine vis est activa, et omne agens naturale agit ad determinatam speciem, quia agit sibi simile. Unde relinquunt quod masculus et femina non differant secundum formam, nec sunt diversa secundum speciem» (*In X Metaphys.*, lect. 11, n. 2134; cfr. 2127-2135). Cfr. G.-C. CAPELLE, *Saint Thomas féministe?*, Vrin, Paris 1982.

⁴ «Anima rationalis non est ex traduce, sed a Deo creata [...] Quintuplex autem hic cadit distinctio inter homines: una secundum sexum corporeum, et hanc excludit, dicens ubi non est masculus et foemina, quia non differunt mente, sed secundum sexum corporeum» (*In Epist. ad Coloss.*, cap. 3, lect. 2)

en aquel está el principio activo que determina la especie: el mismo semen no puede producir entes de distinta especie. Entonces, como lo masculino y lo femenino no difieren según la forma, en el sentido metafísico de la palabra, el varón y la mujer no son distintos según la especie. Tal es la conclusión a la que siempre se atenderá el Aquinate. Cualquiera sea la perfección o la imperfección de tales o cuales individuos de la especie, cualquiera que pueda ser la debilidad de la naturaleza femenina, jamás abandonará este principio absoluto: la mujer es un ser humano completo, que, además, por el carácter subsistente de su forma sustancial tiene la individualidad por la forma con referencia a un cuerpo también individuado⁵.

El hombre, como todo animal superior, engendra *per coitum*: la fuerza activa está en el semen masculino y la materia del feto es provista por la mujer⁶. Por tanto, en la generación el varón es considerado principio determinante, actual, el que educa la forma, mientras que la mujer se toma como principio determinado, potencial, mate-

⁵ «Quaedam enim accidentia consequuntur materiam secundum ordinem, quem habet ad formam specialem, sicut masculinum et femininum in animalibus, quorum diversitas ad materiam reducitur, ut dicitur in X *Metaph.* Unde remota forma animalis dicta accidentia non remanent nisi aequivoce. Quaedam vero consequuntur materiam secundum ordinem, quem habet ad formam generalem, et ideo remota forma speciali adhuc in ea remanent, sicut nigredo cutis est in aethiope ex mixtione elementorum et non ex ratione animae, et ideo post mortem in eis remanet. Et quia unaquaeque res individuatur ex materia et collocatur in genere vel specie per suam formam, ideo accidentia, quae consequuntur materiam, sunt accidentia individui» (*De ente et essentia* 5). «Tria sunt genera accidentium: quaedam enim causantur ex principiis speciei, et dicuntur propria sicut risibile homini; quaedam vero causantur ex principiis individui. Et hoc dicitur quia, vel habet causam permanentem in subiecto, et haec sunt accidentia inseparabilia, sicut masculinum et femininum et alia huiusmodi; quaedam vero habent causam non permanentem in subiecto, et haec sunt accidentia separabilia, ut sedere et ambulare. Est autem commune omni accidenti quod non sit de essentia rei, est ita non cadit in definitione rei. Unde de re intelligimus quod quid est, absque hoc quod intelligamus aliquid accidentium eius. Sed species non potest intelligi sine accidentibus quae consequuntur principium speciei. Potest tamen intelligi sine accidentibus individui etiam inseparabilibus; sine separabilibus vero esse potest non solum species, sed et individuum. Potentiae vero animae sunt accidentia sicut proprietates. Unde licet sine illis intelligatur quid est anima, non autem animam sine eis esse est possibile neque intelligibile» (*De anima* a. 12 ad 7um). «Licet corpus non sit de essentia animae, tamen anima secundum suam essentiam habet habitudinem ad corpus, in quantum hoc est ei essentiale, quod sit corporis forma; et ideo in definitione animae ponitur corpus. Sicut igitur de ratione animae est quod sit forma corporis, ita de ratione huius animae, in quantum est haec anima, est quod habeat habitudinem ad hoc corpus» (*De spirit. creat.* a. 9 ad 4um). «Si natura animae haberet integram speciem, ita quod secundum se crearetur, ratio illa procederet, ut per se in principio crearetur, sed quia naturaliter est forma corporis, non fuit seorsum creanda, sed debuit creari in corpore» (*Summ. theol.* I q. 90 a. 4 ad 1um; cfr. ad 2um); cfr. *De ente et essentia* 5-6; *In II De anima*, lect. 5; *Summ. theol.* I q. 47 a. 2.

⁶ «Animalibus vero perfectis competit virtus activa generationis secundum sexum masculinum, virtus vero passiva secundum sexum femininum» (*Summ. theol.* I q. 92 a. 1). «In omni enim generatione requiritur virtus activa et passiva. Unde, cum in omnibus in quibus est distinctio sexuum, virtus activa sit mare, virtus vero passiva sit in femina; naturae ordo exigit ut ad generandum convenienter per coitum mas et femina» (*Ibid.* I q. 98 a. 2). «In animalibus perfectis, quae generantur ex coitu, virtus activa est in semine maris, secundum Philosophum in libro *De generat. animal.*; materia autem foetus est illud quod ministratur a femina» (*Ibid.* I q. 118 a. 1 ad 4um).

rial⁷. Esta oposición activo-pasiva, esta relación acto-potencial, que distingue los sexos, sugiere la superioridad masculina y su consiguiente aplicación a las funciones sociales. Los hombres son más fuertes físicamente, van a la guerra y gobiernan; en cambio, las mujeres, más débiles, se dedican a las tareas domésticas.

Si es así, en un matrimonio, lo mejor será que el hombre domine a la mujer que, por su *infirmetas* (debilidad), necesita ser dirigida por quien tiene más discernimiento⁸: si el marido es jefe de familia, no es señor de su mujer más que en la casa. Pero es una sumisión política y no servil, del libre («causa de sí», «agente») y no del esclavo, por el propio beneficio de la mujer y no por la utilidad que el siervo brinda al amo⁹. De ahí, que Santo Tomás critique a los bárbaros¹⁰ por no distinguir el fin del

⁷ «Id quod ad perfectius est desiderabilius est, mares autem comparantur ad feminas sicut perfectum ad imperfectum» (*In Iob* cap. 1, n. 64). «Naturaliter masculinum est melius, et femininum deterius; et masculus principans, femina autem subiecta» (*In I Polit.*, lect. 3, n. 11, ed. R. Buser). «Ad quamlibet generationem oportet duo concurrere: scilicet agens quod inducit formam, et patiens quod offert materiam; nec haec duo in idem reducuntur, cum nihil patiatur vel moveatur a seipso: in omnibus enim viventibus perfectis in quibus est sexus distinctio, femina se habet ut patiens et materiam ministrans et mas se habet ut agens et formam inducens, ut in XV *De animal.* dicitur. Unde non poterat compleri generatio humana nisi per coniunctionem maris et feminae; propter quod mulier in adiutorium viri facta dicitur, Gen. 2» (*In II Sent.* dist. 20 q. 1 a. 2). «Mulier subditur viro propter imbecillitatem naturae quantum ad vigorem animi et quantum ad robur corporis» (*In IV Sent.* dist. 44 q. 1 a. 3 ad 2um). «Sexus masculinus est nobilior quam femineus» (*Summ. theol.* III q. 31 a. 4 ad 1um).